
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1272 del registro delle determinazioni

del 23/09/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
MESE  DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ.  CORSO  DI
FORMAZIONE  RIPARTIAMO  DAL  PRESENTE  II
PARTE. IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z7C37C0DF7

Originale



Determina  n. 1272 del 23/09/2022 Proposta n. 1350 del 14/09/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che: 

- il Comune di Altamura, previo incontro di concertazione con la Commissione per le Pari Opportu-
nità, aperto alle associazioni, alle scuole e a tutte le persone interessate, svoltosi il 10 Febbraio 2022
presso la Sala Consiliare di Palazzo di Città, ha inteso organizzare, la “III^ edizione del MESE
DELLE PARI OPPORTUNITÀ”;

- nello svolgimento di tali appuntamenti il 14/03/2022 si è svolto un corso di formazione a titolo
gratuito“ Ripartiamo dal presente”, rivolto alle donne imprenditrici, dando la possibilità di esplorare
le risorse a disposizione per poter affrontare le difficoltà vissute quali la crisi creata dalla pandemia,
la stanchezza emotiva a causa del lock-down, la difficile ripresa economica, etc.;

Atteso che:

- le politiche connesse alle pari opportunità si basano sulla ricerca dell’uguaglianza giuridica tra gli
individui che eliminino ogni genere di differenza discriminante nell’accesso e nella partecipazione
alla dimensione sociale, economica e politica della vita quotidiana;

- l’obiettivo degli interventi incentrati sulle pari opportunità in ambito lavorativo è quello di garanti-
re  una  serie  di  misure  volte  a  superare  le  condizioni  avverse  alla  parità  tra  sessi  nell’accesso
all’impiego e durante lo svolgimento della prestazione lavorativa;

- è opportuno proseguire, con la seconda e conclusiva parte del percorso formativo, già avviato,  “
Ripartiamo dal presente”  volto, nelle specifico, ad identificare e superare gli ostacoli  interni  e gli
ostacoli esterni quali le burocrazie infinite che intralciano il lavoro, la frustrazione causata dal catti-
vo funzionamento che si pongono sulla strada delle intenzioni propositi;

Vista  la  comunicazione,  pervenuta  al  Comune  di  Altamura,  di  cui  al  prot.  Gen.  n.  79275 del
07/09/2022 da parte della dott.ssa Tonia Massaro, Presidente Confcommercio Altamura, con sede in
via Gen. G. Arimondi 14, Altamura, con la quale, a completamento del percorso formativo, iniziato
nel mese delle pari opportunità, comunicava la disponibilità, a proseguire il programma con il se-
condo ed ultimo appuntamento "Ripartiamo dal Presente" mediante un corso con modalità interatti-
va e creativa, sulla piattaforma ZOOM, in data 26/09/22 per la durata di 3 ore, dalle 15:00 alle
18:00, tenuto dalla docente universitaria dott.ssa Francesca Debora Nuzzolese, con un costo com-
plessivo pari ad  € 1.300,00 omnicomprensive di imposte e spese;

Acquisito, con nota prot. 85145 del 23/09/2022,  il CV della dott.ssa Francesca Debora Nuzzolese
dal quale si evince la competenza e professionalità e sulla base del quale risulta congruo il compen-
so previsto;
Vista l’allegata dichiarazione anagrafica e fiscale di cui al prot. n. 31792 del 13/09/2022;
Ritenuto opportuno di impegnare la spesa di € 1.300,00 finalizzata a dare seguito e continuità al
percorso formativo già avviato;

Visto il CIG Z7C37C0DF7

Pagina 1 di 2



Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa C. Incampo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di impegnare la complessiva spesa di €  1.300,00, a favore della Dott.ssa Nuzzolese Francesca
Debora  nata  il  03/10/1970  ad  Altamura  ed  ivi  residente  alla  via  Tobruk,  4  C.F:
NZZFNC70R43A225V, in relazione al mese delle pari opportunità, la seconda ed ultima parte
del  corso  "Ripartiamo  dal  Presente",  in  modalità  interattiva  e  creativa  da  svolgersi  sulla
piattaforma ZOOM, in data 26/09/22 per la durata di 3 ore, dalle 15:00 alle 18:00,  sui fondi del
V  liv.  del  p.c.f.  1.03.02.02.999  cap.883000  bil.2022  cod.bil.12.4.1.103  “acquisto  di  beni  e
servizi-interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale” imp.2236/0/2022;

3) di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  a  presentazione  di  regolare  fattura  con  atto  di
liquidazione;

4) dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di dichiarare  l’assenza di conflitti l’interesse secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.
in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1350

MESE DELLE PARI OPPORTUNITÀ. CORSO DI FORMAZIONE RIPARTIAMO DAL PRESENTE II
PARTE. IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z7C37C0DF7

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 555 Nr. adozione generale: 1272
23/09/2022Data adozione:

23/09/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1272 del 23/09/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


